valor de R$ 100.000 (cem milhões de reais). Em 08 de fevereiro de 2023, foi homologado o
aumento de capital social, no montante de R$100.000, mediante a emissão de 7.352.941
(sete milhões, trezentas e cinquenta e duas mil, novecentas e quarenta e uma) novas ações
ordinárias, todas escriturais e sem valor nominal.

Adicionalmente, conforme divulgado em Ata do Conselho da Administração, em 08 de
fevereiro de 2023, em razão do Aumento de Capital homologado, citado acima, o capital
social integralizado da Companhia passa de R$ 824.758, dividido em 848.591.865 ações
ordinárias, nominativas e sem valor nominal, para R$ 924.758, dividido em 907.415.394
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Neste mesmo ato, foi aprovado a
realização do grupamento da totalidade das ações de emissão da Companhia, na
proporção de 8 (oito) ações para 1 (uma) ação, ou seja, após o grupamento, a divisão do
capital social da Companhia passa a 113.426.924 ações ordinárias, nominativas e sem
valor nominal.

Composição acionária da Companhia em 30 de junho de 2023:

30.06.2023

Pós
grupamento (i)

31.12.2022

Antes
do grupamento (i)

31.12.2022

Acionistas

Quantidade
 de Ações

%  Quantidade
de Ações

%  Quantidade
 de Ações

%

Marcelo Faria de Lima  2.445.475 2,16%  2.445.469 2,31%  19.563.753 2,31%

Porto Empreendimentos e Part. S.A.  10.793.780 9,52%  11.167.830 10,53%  89.342.637 10,53%

Geribá Participações 11 S.A.  20.515.971 18,09%  20.515.971 19,34%  164.127.764 19,34%

Banco BTG Pactual

20.609.144 18,17%  20.609.716 19,43%  164.877.725 19,43%

Fundos sob gestão da WNT Gestora de Recursos

34.523.743 30,44%  38.157.919 35,97%  305.263.349 35,97%

Banco XP S.A.

12.800.000 11,28%  - 0,00%  - 0,00%

Outros

11.738.811 10,34%  13.177.080 12,42%  105.416.637 12,42%

Total

113.426.924 100,00%  106.073.983 100,00%  848.591.865 100,00%

(i) Em 08 de fevereiro de 2023, foi aprovado a realização do grupamento da totalidade das ações de emissão da Companhia, na

proporção de 8 (oito) ações para 1 (uma) ação, ou seja, após o grupamento, a divisão do capital social da Companhia passou a ser
113.426.924 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

b) Resultado por ação
A tabela a seguir reconcilia o resultado líquido aos montantes usados para calcular o resultado por
ação básico e diluído em 30 de junho de 2023 e 2022.

  Controladora e Consolidado

 30.06.2023  30.06.2022

Notas Explicativas

PÁGINA: 64 de 88